ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL
CENTRAL GERAL DE COMPRAS

1

ATA DE REUNIÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DE ENVELOPES CONTENDO

DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA - REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS 013/2019 –

SMAC

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas,
conforme publicação às fls. 384 a 388, no auditório do Fundo Comunitário de Volta Redonda -
FURBAN, situado no térreo à Praça Sávio Gama, número sessenta e três, reuniram-se os

membros, PALOMA DO NASCIMENTO AMORIM, KAMILLA RIBEIRO SILVEIRA TELLES,

MARCELO DE SOUZA VIANA, MÔNICA VALÉRIA PEREIRA DA SILVA, membros da Comissão
Permanente de Licitação para dar início à abertura dos envelopes contendo documentação e

propostas de preços, conforme exigências previstas na Tomada de Preços 013/2019 – SMAC,

tipo menor preço global, com o valor estimado, de R$ 470.409,08 (Quatrocentos e setenta mil

e quatrocentos e nove reais e oito centavos), que objetiva a Contratação de Empresa
Especializada para realizar continuação da obra de construção do Centro de Referência de
Assistência Social – CRAS, situada na Rua Frei Henrique Soares (Rua K), lotes 6, 7, 8 no bairro

Jardim Cidade do Aço - Volta Redonda/RJ, através do Processo Administrativo nº 2265/2019.
Aberta a sessão pelos membros da Comissão Permanente de Licitação registrou-se a presença
do(s) seguinte(s) licitante(s) credenciado(s):

 EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE

01
BIOTA CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E
TRANSPORTES LTDA

07.430.035/0001-00 -

Aberto os envelopes "A", contendo habilitação, todos os documentos foram distribuídos para

rubricas por membros da CPL, não sendo a empresa inabilitada. A Comissão informou que o
prazo para apresentação de recurso é de 05 (cinco) dias úteis. Aberto os envelopes “B”,
contendo as propostas, as mesmas foram distribuídas para análise e rubrica por membros desta
CPL. Registrando-se os seguintes valores globais das empresas habilitadas:

 EMPRESA PROPOSTA VALOR GLOBAL

01
BIOTA CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E
TRANSPORTES LTDA

R$ 442.263,14

A vencedora do certame foi a empresa BIOTA CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E TRANSPORTES

LTDA , com o valor ofertado de R$ 442.263,14 ( Quatrocentos e quarenta e dois mil duzentos

e sessenta e três reais e quatorze centavos). A Comissão informou que o prazo para
apresentação de recurso é de 05 (cinco) dias úteis. Nada mais havendo a ser tratado, deu-se por

encerrada a sessão, sendo lavrada a Ata que vai por mim KAMILLLA RIBEIRO SILVEIRA

TELLES assinada, pelos demais membros PALOMA DO NASCIMENTO AMORIM, MARCELO DE

SOUZA VIANA, MÔNICA VALÉRIA PEREIRA DA SILVA, e pelo(s) licitante(s) presente(s).

PALOMA DO NASCIMENTO AMORIM

Presidente Substituta da CPL

MÔNICA VALÉRIA PEREIRA DA SILVA     MARCELO DE SOUZA VIANA

Membro            Membro

KAMILLA RIBEIRO SILVEIRA TELLES

Secretária